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som har været behandlet oftere, og det h a r  
heller ikke undgaaet Rigsdagens Opmærk- 
somhed. Thi om det end ikke har været be- 
handlet meget her i Salen, saa er det dog 
et Emne der jævnlig bar været Genstand 
for Forhandlinger i Finansudvalget. Men 
de store Vanskeligheder, Spørgsmaalet har 
frembudt, have haft til Folgeyat man egent- 
lig ikke har set væsentlig andre Udveje end 
dem, der for Tiden benyttes. Det er fra 
alle Sider anerkendt, at Fangerne bør be- 
skaeftiges ved virkelig iiyttebriiigende Arbejde, 
og saasnart det skal ske, er det jo strengt 
taget en Umulighed at undgaa, at det mere 
eller mindre maa komme til at lonkurrere 
med det fri Arbejde - Men hvad der i Sær- 
deleshed gør det vanskeligt, er jo.det, at der 
er saa overordentlig lidt at vælge imellem, 
naar der bliver Spørgsmaal om Syssel- 
sættelse for Fangerne Naar jeg holder mig 
til den Straffeansialt som det ærede Medlem, 
der gjorde disse Bemærkiiingerx nærmest 
havde for Øie, nemlig Vridsløselille For- 
bedringsljlis saa ville de Herrer snart se, at 
der er en overordentlig stor Kreds af Ar- 
bejdsstjslen som ere udelukkede ved selve 
Sttaffens Natur og Indretning. For det 
første er det ikke muligt at sysselsceite Fan- 
gerne ved Arbejde i fri Luft, og dernæst er 
det ikke muligt at sysfelsastte dem med Ar- 
bejder, som kræve, at flere samtidig skulle 
være virksomme ved Arbejdet fordi Straffen 
er Cellestras der udsoness ved, at ved- 
kommende opholder sig i Cellen Dag og 
Nat. Og selv om Aibejdet er af den Be- 
skaffenheds at Gnkeltmand kan udføre« det, 
saa vil det ogsaa vcere nødvendigt, da det 
skal udfores i Cellen, at det er Arbejde, som 
ikke» kræver store Apparater eller store Ar- 
bejdsredskaberz fordi saadanne er der ikke 
Plads til i Cellen, ej heller store Raa- 
materialier, ligesom det ogsaa er nødvendigt, 
at Arbejdet maa kunne gaa for sig uden 
Brug af farlige Ting, f. Elsk Jld. Deraf 
følger altsaa, at Arbejderne blive i hø1 
Grad begrænsede. Det, man har at vcelge 
imellem, naar man vil sysselfcette Cellefangey 
er ikke meget. De Fanger. som iforvejen 
kunne et Haandvce·rt, et Haandvcerlh sam 
ifølge sin Natur kan udfores i Cellefcengsel 
blive i Reglen sysselsatte dermed, og den 
Konlurrenee, som herved kan opftaa med det 
fri Arbejde, er af ganske forsvindende Be- 
tydning, dels af den Grund, at det ikke er 
ret mange Fanger, som det gcellder om, at 
de kunne et Haandvce1k, der lader sig udøve 
i Celle, og dernæst ogsaa af den Grund, at 
det« jo er Folk, der, oinsjeg maa udtrykke 
mig saa, alligevel ere Konkurrenter i Faget 
Ram; en Mand er Stomagev saa har 

han syet Sko og Støvler, inden han 
blev straffet, og agter-sat gøre det, naar 
han kommer ud. At han ogsaa gør det i 
den Tid, da han er i Straffeanstaltem kan 
ikke betragtes som utilborlig Konkurretice 
eller forandre Forholdet væsentligt, da det  
jo kun er et meget ringe Antal Fanges som 
saaledes- iforvejen kunne et«Haandvcerk, der 
lader sig tidove i Celle. Den største Del af 
Fangerne er Folk, der ere vante til Arbejde, 
som ikke lade sig benytte der. Den storste 
Del-af Fangerne ere enten« Folk» som have 
været sysselfatte ved Landbrug, eller Arbejds- 
mænd fra Købstcederne, eller Folk, der ere 
vante til andre Shsselsættelser, som ifølge 
deres Natur ikke kunne drives i Frengsel 홢- 
det er den langt overvejende-Del as Fan- 
gerne. Naar-de skulle sysselsættes, maa de 
sysselsættes med et Arbejde, der, som jeg før 
bemærkede, er af den Beskaffenhed, at det 
kan drives i Celle og derhos ikke er for 
vanskeligt; thi at begynde paa at lære dem 
svære Prosessioiier eller Fag, som kræve 
større Forberedelser. er umuligt, dels fordi 
mange af dem overhovedet ikke ere oplagte 
til at lære saadanne Fag, og dernæst ogsaa, 
fordi: i Reglen; navnlig i Vridsløselille, 
Straffetiden er kort, meget for kort til, at 
der kan være Tale om at lære et Haand- 
værksfag si den Tid. Derfor bliver det et,- 
om jeg saa maa sige, meget indskrænket Re- 
pertoire at bevæge sig paa. Naar man skal 
sysselsætte Fanger, maa der vælge-3 et let 
Haandværk, en let Virksomhed, som er af den 
Natur, jeg nys nævnede, at det kan læres i 
Fængsel, og netop derfor har. man i Vrids- 
løselille, efter-at have gjort forskellige For-søg 
i andre Retninger, sysselsat Fangerne med 
Kurvemageri. Det er et Arbejde, som ikke 
er sværere, end at det kan tæres, saa at 
Fangen i den Tid, han er ci Anstalten kan 
bringe det saa vidt, at han virkelig kan præ- 
stere noget nyttigt Arbejde Det er ogsaa 
et Arbejde, som i den Retning anbefaler sig, 
at det er en Fcerdighed som den paagcel- 
dende vil kunne have Nytte af, naar- han 
senere kommer ud i Livet efter at have ud- 
staaet sin Straf, idet nemlig mange Arter 
af Kurvemagerekrbejde overniaade let lade sig 
drive som Husflid, som en Bibeskæfctigelfe, 
som vedkommende i sine Fritimer kan tjene 
noget ved, saa at» han virkelig kan have Nytte 
af i sin Fmtgselsstid at have lært det. Der- 
for tror jeg, det er et Arbejde, som i. ogsfor 
sig ogsaa er egnet. til at benyttes til Syssel- 
sættelse iFængslerne. Hvad! angaar Spørgs- 
maalet om den Skade, som dette Arbejde 
kan gøre den private Jndustri, skal jeg« der- 
om bemærke·. at der i Anlednings af it An- 
dragende, som i sin Tid indkom fra Kurve- 


